Inhalt

I Grundsitzliche Uberlegungen zur konzeptionellen Versorgung

von Problemwunden 1

1 Allgemeine Organisation 3

2 Problemwundbehandlung 4

3 Kriterien fiir das Hinzuziehen von Spezialdisziplinen 5

Il Wundursachen, Diagnostik und Kausaltherapie 7

1 Aligemeine Definition 9

2 Arterielle Ulcera (Gangran) 10

3 Vendse Ulcera (Ulcus cruris venosum) 13

4 Dekubitus {Druckgeschwiir) 15

5 Diabetisches FuRsyndrom (DFS) 18

6 Verbrennungen 21

Il Problemwunden und Wundprobleme 25
1 Dermatologische Wunden/dermatologische Probleme

bei chronischen Wunden 27

2 Sekundirheilende Defekte/Wundheilungsstorungen_______ 35

3 Wunden im Rahmen der Palliativmedizin 41

4 Infizierte Wunden 24

5 Ubelriechende Wunde 50

6 Wunden beim offenen Abdomen 51

IV Stadiengerechte Wundbehandlung 53

1 Physiologie der Wundheilung 55

2 Wundheilungsstorungen 57

3 Wundstadien 59

1X

Bibliografische Informationen digitalisiert durch E | HLE
http://d-nb.info/995567751 f\BI THE


http://d-nb.info/995567751

Inhalt

VI

Vil

Vil

Materialien und Methoden

1
2
3
4

Llokaltherapeutika

Verbandmateriatien

JAdjuvantien® zur Wundversorgung

fMethoden des Wundmanagements

Empfehlungen zum praktischen Vorgehen

U o W N

(=2}

Verbandwechsel

Schmerztherapeutische Aspekte

Dokumentation

Erndhrung

Pilegetipps und Beratung bei der Versorgung
von Menschen mit chronischen Wunden

Haut- und Wundrandschutz

Kompressionstherapie
Entlassungsmanagement

Hygiene und Mikrobiologie

1
2
3

Hygiene bei der Wundversorgung

Mikrobiologische Diagnostik bei chronischen Wunden
MRSA (Methicillin-resistente Staphylococcus aureus-Stamme)

Anhang

W 0 N O W N =

10 Glossar/verwendete Abkiirzungen
11 literaturhinweise

Rechtliche Aspekte

Umgang mit Arzneimitteln und Medizinprodukten

Wirtschaftliche Aspekte
Yabellen

Der Wunddokumentationsbogen von TEMPA®

Das Asklepios Wundlineal

Die ,Verbandwagenversion” der Wundfibel

Die Asklepios-Schmerzskala

Kontakte und Internetadressen

63
71
88
164
106

115

117
119
123
127

131
134
138
140

143
145
147
149

153

155
157
164
168
178
181
182
187
188
189
192



	IDN:995567751 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/995567751



